
DIÁRIO OFICIAL   No 31ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022 6089

PORTARIA SEPLAN Nº 29/2022/GABSEC.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no 
uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I  
e IV, da Constituição do Estado, c/c o art. 37, §1º, da Lei 1.818, de 23 
de agosto de 2007,  

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar ELIZANA ALVES DE SOUZA, Economista, 
CPF: XXX.XXX.X62-00, número funcional 537448-6, para responder 
pela Superintendência de Planejamento Governamental, de 9 a 18 de 
maio de 2022, período em que o titular do cargo Romildo Leite Dias, CPF  
nº  XXX.XXX.X61-15, número funcional 500085-1, encontrar-se-á em 
fruição de férias legais.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em Palmas, aos 5 dias do mês de maio de 2022.

SERGISLEI SILVA DE MOURA 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA SEPLAN Nº 32/2022/GABSEC.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no 
uso de suas atribuições, conforme o disposto no art. 42, §1º, incisos I e 
IV, da Constituição do  Estado do Tocantins, e

CONSIDERANDO a necessidade de inscrição de servidor desta 
Secretado do Planejamento e Orçamento no Curso Inteligência Geográfica 
na Tomada de Decisões e Seminários de GIS & inteligência ARTIFICIAL 
& Big Data e de Monitoramento Ambiental, presencial, que será realizado 
no período de 17 a 19 de maio de 2022, em São Paulo;

CONSIDERANDO que a inscrição pretendida possui reserva 
orçamentária financeira delimitada e que os valores são compatíveis com 
os preços praticados no mercado;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 21/2022/ASSEJUR, 
emitido pela Assessoria Jurídica da Secretaria do Planejamento e 
Orçamento, opinando pela legalidade da contratação,

R E S O L V E:

Art. 1º Inexigir a realização de licitação nos termos do art. 74, 
inciso III, da Lei Federal 14.133, de 1º de abril de 2021, em favor da 
empresa MUNDOGEO EVENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.294.888/0001-00, para inscrição de servidor 
no Curso Inteligência Geográfica na Tomada de Decisões, e Seminários 
de GIS & Inteligência Artificial & Big Data e de Monitoramento Ambiental, 
no valor estimado de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), conforme 
informações contidas nos autos do Processo 2022/13010/000076.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, EM PALMAS, AOS 13 DIAS DO 
MÊS DE MAIO DE 2022.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento

PORTARIA SEPLAN Nº 33/2022/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV,  
da Constituição do Estado, e 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 6.410, de 18 de fevereiro 
de 2022, que instituiu Comissão Estadual de Zoneamento Ecológico-
Econômico do Tocantins - CEZEE;

CONSIDERANDO os seguintes documentos: Ofício Circular  
03/2022/GABSEC, de 25 de fevereiro de 2022; Ofício 0189/2022/
SEAGRO/GASEC/DAPEC/GFA, de 9 de março de 2022; OFÍCIO/
UNITINS/N. 115/2022/GABREITOR, de 9 de março de 2022; OFÍCIO 
Nº 209/2022/GABSEC/SEMARH, de 10 de março de 2022; OFÍCIO/GP/
ITERTINS Nº 176/2022, de 22 de março de 2022; Ofício Nº 372/2022/
PRES/NATURATINS, de 11 de março de 2022; OFÍCIO Nº 198/2022/
GABSEC/SECTUR, de 17 de março de 2022; OFÍCIO Nº 95/2022/
GABSEC/SICS, de 10 de março de 2022; Ofício n° 604/2022 - GABPRES/
AGETO, de 17 de março de 2022; Ofício n° 161/2022/GABSEC - SEPLAN, 
de 4 de maio de 2022; Ofício n° 162/2022/GABSEC - SEPLAN, de 4 de 
maio de 2022; OFÍCIO Nº 1220/2022/GABSEC - SEFAZ, de 4 de maio 
de 2022; Ofício nº 0526/2022 - GASEC - SEINF, de 11 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, para compor a Comissão Estadual de 
Zoneamento Ecológico-Econômico do Tocantins, os seguintes 
representantes e respectivos suplentes:

I - das Secretarias:

a) do Planejamento e Orçamento:

Titular: Rodrigo Sabino Teixeira Borges, matrícula 577940-4 - 
Presidente;

Suplente: Leandro Roeder, matrícula 1140485-3;

b) da Agricultura, Pecuária e Aquicultura:

Titular: Corombert Leão de Oliveira, matrícula 193036-3;
Suplente: Alexandre Barreto Almeida dos Santos, matrícula 

332358-4;

c) da Fazenda:

Titular: Cristhyane Maria de Neiva Mariano, matrícula 491849-3;

d) da Indústria, Comércio e Serviços:

Titular: Athus Oliveira Lima, matrícula 1154184-6;
Suplente: Hornams Sousa Santana, matrícula 11723653-1;

e) da Infraestrutura, Cidades e Habitação:

Titular: Gyllhemberg Nascimento Santiago de Andrade, matrícula 
11203030-1;

Suplente: João Carlos Farencena, matrícula 385480-7;

f) do Meio Ambiente e Recursos Hídricos:

Titular:  Rodrigo Barbosa Sellos Lopes, matrícula 1167918-2;
Suplente: André de Moura Andrade, matrícula 1270842-1;

g) da Cultura e Turismo:

Titular:  Hercy Ayres Rodrigues Filho, matrícula 32346-1;
Suplente: Jocélia Gomes da Costa, matrícula 96803-4;

II - da Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO:

Titular:  Lúcio Sergio Borges Peixoto, matrícula 90452-4;
Suplente: Savio Fleury de Oliveira Barbosa, matrícula 1123528-4; 



DIÁRIO OFICIAL   No32 ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20226089

III - do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS:

Titular: Eder Soares Pinto, matrícula 49826-1;
Suplente: Renato Pires da Silva, matrícula 122741-6;

IV - do Instituto de Terras do Estado do Tocantins - ITERTINS:

Titular: Wilton Marcial Arantes, matrícula 164494-2;
Suplente: Claudio Ribeiro Passos, matrícula 11155990-1;

V - da Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS:

Titular: Vinícius Augusto - Diretor de Planejamento e Ações 
Estratégicas;

Suplente: Caio Araújo Luz - Coordenador de Concursos e 
Seleções.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em Palmas, aos 16 dias de maio de 2022.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento

PORTARIA SEPLAN Nº 34/2022/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV,  
da Constituição do Estado, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 6.411, de 18 de fevereiro 
de 2022, que altera o Decreto do Sistema Cartográfico do Estado do 
Tocantins - SCE, destinado a normatizar as atividades de cartografia em 
âmbito estadual, composto pela Comissão de Cartografia do Estado do 
Tocantins - CECAR, pelo Plano Cartográfico do Estado do Tocantins - PCE, 
e pela Infraestrutura de Dados Espaciais do Estado do Tocantins - IDE;

CONSIDERANDO os documentos a seguir especificados: 
Ofício Circular nº 2/2022/GABSEC, de 25 de fevereiro de 2022; OFÍCIO/
UNITINS/Nº 146/2022/GABREITOR, 25 de março de 2022; OFÍCIO  
Nº 244/2022/SEMARH/GABSEC, de 24 de março de 2022; Ofício no 
604 - GABPRES/AGETO, de 17 de março de 2022; OFÍCIO - 1863/2022/
SES/GASEC, 15 de março de 2022; Ofício nº 046/2022/CODEC, de 
14 de março de 2022; OFÍCIO/GAB/SSP Nº 653, de 29 de março de 
2022; Ofício nº 376 - GASEC/SEINF, de 29 de março de 2022; OFÍCIO  
Nº 132/2022/GABSEC/SICS, de 30 de março de 2022; Despacho  
nº 03/2022/GCADEC - ITERTINS, de 5 de abril de 2022; Ofício  
nº 573/2022/PRES/NATURATINS, de 6 de abril de 2022; MEMORANDO 
No 13/2022/SUP-INF/ATI, de 25 de abril de 2022; Ofício nº 163/2022/
GABSEC - SEPLAN, de 4 de maio de 2022; Ofício SEPLAN nº 164/2022/
GABSEC, de 4 de maio de 2022; OFÍCIO Nº 1245/2022/GABSEC - SEFAZ, 
de 5 de maio de 2022; Ofício nº 0471/2022/SEAGRO/GASEC/DAPEC, 
de  5 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar, para compor a Comissão de Cartografia do 
Estado do Tocantins - CECAR, os seguintes representantes e respectivos 
suplentes:

I - das Secretarias:

a) do Planejamento e Orçamento:

Titular:  Rodrigo Sabino Teixeira Borges, matrícula 577940-4 
- Presidente;

Suplente: Paulo Augusto Barros de Sousa, matrícula 894920-1;

b) da Agricultura, Pecuária e Aquicultura:

Titular:  Antônio Cassio Oliveira Filho, matrícula 1114349-5;
Suplente: Robson Santos da Silva, matrícula 1116153-1;

c) da Fazenda:

Titular:  Cristhyane Maria de Neiva Mariano, matrícula 491849-3;
Suplente: Raphael Alves Vieira da Silva, matrícula 35145-1;

d) da Indústria, Comércio e Serviços:

Titular: Flavia Roberta Pacheco Donato, matrícula 1174395-6; 
Suplente: Marcondes Martins, matrícula 81198-4;

e) da Infraestrutura, Cidades e Habitação:

Titular: João Carlos Farencena, matrícula 385480-7;
Suplente: Gyllhemberg Nascimento Santiago de Andrade, 

matrícula 11203030-1;

f) do Meio Ambiente e Recursos Hídricos:

Titular: Rodrigo Sellos Lopes, matrícula 1167918-2;
Suplente: André de Moura Andrade, matrícula 1270842-1;

g) da Saúde:

Titular: Everton Joaquim Costa Ribeiro, matrícula 72646-1;
Suplente: Marcus Vinícius Alvim de Oliveira, matrícula 624497-2;

h) da Segurança Pública:

Titular: Edson Almeida de Oliveira Pereira, matrícula 800664-4;
Suplente: Milene Mendonça de Souza Magalhães, matrícula 

1004875-3;

II - do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins, por 
meio da Superintendência da Defesa Civil:

Titular: Luiz Carlos Costa Ferreira, matrícula 40955-1;

III - da Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO:

Titular: Lúcio Sergio Borges Peixoto, matrícula n° 90.452-4;
Suplente: Savio Fleury de Oliveira Barbosa, matrícula  

n° 1.123.528-4;

IV - da Agência de Tecnologia da Informação - ATI:

Titular: Carlos Sérgio Voltolini, matrícula 920384-3;
Suplente: Cecilia Amelia M. Costa, matrícula 577380-3;

V - da Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS:

Titular: Frank Gundim Silva, Prof° Mestre II no Curso de 
Engenharia Agronômica;

Suplente: Nayara Monteiro Rodrigues, Assessor Especial;

VI - do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS:

Titular: Renato Pires da Silva, matrícula 1227416-5;
Suplente: Carlos Sergio Gomes, matrícula 43601-2;

VII - do Instituto de Terras do Estado do Tocantins - ITERTINS:

Titular: Wilton Marcial Arantes, matrícula 16494-2;
Suplente: Iann Dellano da Silva Santos, matrícula 1284720-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em Palmas, aos 16 dias de maio de 2022.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento


		2022-05-17T23:05:49-0300
	CASA CIVIL:26752295000146




